
ご進級 おめでとうございます！ 
 

春の訪れとともに、いよいよ第４学年として新たなスタートを切りました。子供たちはそれぞれが新しい目

標をもち、今日を迎えたことと思います。４年生はクラブ活動が始まり、兄弟班活動ではお兄さん、お姉さん

の立場になります。新しい環境で、子供たち一人一人が力を発揮して、様々な活動に挑戦できるよう、担任一

同努めてまいります。 

保護者の皆様にもご協力いただくことがあるかと思います。何卒、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【４月の行事予定】 

日 月 火 水 木 金 土 

 
春季休業日 １ ２ ３ ４ ５ 

６ ７ 

始業式 

入学式 

８ 

安全指導 

４時間授業 

保健関係書類配布 

９ 

給食始  

発育測定 

１０ 

地域訪問① 

保健関係 

書類回収 

１１ 

地域訪問② 

５時間授業 

１２ 

１３ 

 

１４  

５時間授業 

１５  

地域訪問③ 

視力検査 

避難訓練 

１６ 

地区別児童会 

 

１７ 

 

１８ 

保護者会 

腎臓検査１次配布 

B 時程６時間授業 

１９ 

２０ ２１ 

 

２２  

腎臓検査１次回収 

 

２３  

区一斉研のため 

B 時程４時間 

 

２４ 

内科健診 

 

２５ 

１年生を迎える会 

離任式 

５時間授業 

２６  

 

２７ ２８ 

クラブ 

２９ 

昭和の日 

３０ 

色覚検査(希望者) 

   

※４年生は、月、火、木、金曜日が６時間授業となります。 

４年生の委員会活動はありませんが、５・６年生の委員会がある月曜日は５時間授業です。 

東小松川小学校 

第４学年 学年だより 

４月号 

令和 7 年４月 7 日(月) 

   

１組担任  

初めまして。児童一人一人が自分のよさを様々な場

面で発揮していけるよう励ましてまいります。１年

間、どうぞよろしくお願いいたします。 

２組担任  

初めまして。今年度からお世話になります。鈴木満

里奈です。東小松川小学校での生活がとても楽しみ

です。よろしくお願いいたします。 

  
３組担任  

初めまして。一年間が、笑顔あふれる年になるよう、

一日一日を大切に過ごしていきたいと思います。ど

うぞよろしくお願いいたします。 

 

４組担任  

今年もみなさんと過ごせることを嬉しく思います。

共に学び、共に笑い、大きく成長できる１年にして

いきましょう。よろしくお願いいたします。 

【担任からのあいさつ】 

 

 



【教材費について】 

４月は引き落としがありませんが、５月に２か月分の引

き落としがあります。残高のご確認をよろしくお願いいた

します。 

【４月の学習予定】 

国語 
力を合わせてばらばらに 春のうた なりきって書こう 白いぼうし  

図書館の達人になろう 漢字辞典を使おう 春の楽しみ 

社会 都道府県を調べよう 

算数 みんなで算数をはじめよう！ 大きな数 わり算の筆算 

理科 春の始まり 天気と気温 

音楽 にっぽんのうた みんなのうた はくとせんりつ 

図工 絵の具のぼうけん、たのしさ発見！ 

体育 かけっこ・リレー 体ほぐしの運動 マット運動  

総合 地域と学校の昔と今、関わる人々 

道徳 規則の尊重・公徳心 親切・思いやり 個性の伸長 

外国語活動 Unit1 Hello,world! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

【保護者会（高学年）について】 

日時：４月１8 日（金）  

１４：４５～１４：５５ 全体会（体育館） 

１４：５５～１５：２５ 学級保護者会 

（各学級） 

○上履き・スリッパをご持参ください。 

〇駐輪場はありませんので、自転車でのご来校

はご遠慮ください。 

○来校者カードをご持参ください。 

○欠席の場合は、連絡帳でお知らせください。 

【地域訪問 ４/１０(木)・１１(金)・１５(火)】 

ご家庭の住所、通学路や地域環境を各担任が

確認させていただきます。（※「訪問」となって

いますが、お宅に伺うものではありません。） 

１０日（木） 通常時程６時間で下校 

１１日（金） 通常時程 5 時間で下校 

１５日（火） 通常時程５時間で下校 

【提出物について】 

お忙しいところ大変申し訳ございませんが、 

４/１0（木）までに必ず封筒に入れてご提出ください。 

①児童指導資料          → 加除訂正を記入 

②非常災害時児童引き渡しカード →「学校保管用」を提出  

※詳細は後日配布する「児童引き渡し・引き取りカード確認のお願い」参照 

③保健資料         → 加除訂正を記入 

④結核検診問診票      → 必要事項を記入して提出 

⑤運動器検診保健調査票  → 必要事項を記入して提出 

⑥登校班カード記入について → 必要事項を記入して 

「学校提出用」提出 

【フッ化物洗口・歯みがきについて】 

〇毎週木曜日にフッ化物洗口を行います。 

持ち物 ※月曜日に持ってきて、木曜日に持ち帰る 

・割れにくいコップ（口の大きくプラスチック製のもの） 

・コップを入れる袋 

 

〇今年度から、毎週水曜日の昼休みに歯みがきを行います。 

持ち物 ※月曜日に持ってきて、水曜日に持ち帰る 

・歯ブラシ（歯磨き粉は使用しません） 

・割れにくいコップ 

・歯ブラシとコップを入れる袋 

ご準備よろしくお願いいたします。 

【音楽・図工バッグの中身について】 

【音楽】 

教科書・筆記用具・音楽ファイル・リコーダ

ー・歌はともだち・楽しいリコーダー 

【図工】 

 はさみ・のり・教科書・筆記用具・クレヨン・

エプロンや古着等で服の上にはおる物 

(活動によって衣服が汚れる場合があります。) 


